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^  .. „  le s ti  le f in ih lm  jä re l ia lT e  se lt i
Eesti Keemikute Selts 15-aastane.

A. Puksov.

Kui Eesti Keemikute Selts 15 aasta eeist 
(25. VII. 19) asutati, siis põhikirja järele pidi 
teima eesiraärgiks olema — koondada Eesti kee
mikuid ühiseks kutseliseks tööks keemiateaduse 
ja  -tööstuse ning üldise majanduselu arendami
seks Eestis j,a kaitsta keemikute kutsealalisi 
huvisid.

Esimese 10 aasta jooksul oli väJhe ära teh
tud põhikirjas ettenähtud sihtide saavutami
seks. Selts kiratses >sõna tõsises mõttes ning 
avaldati arvamisi Seltsi likvideerimise ta rv i
dusest. Teiselt poolt aga oli olukord keemik- 
konna suhtes aja jooksul miu-utunud sarnaseks, 
et kutsehuvide kaitse nõudis ajaviitm atut te
gutsemist.

10 aasta jooksul oli maksima pandud terve 
rida määrusi, mis takistasid keemikute tege
vust alpidel, millised kuulusid oma iseloomu poo
lest viimaste kompetentsi. Ühtlasi oli oodata, 
et tulevik toob veel suurem at piiram ist kee
miku tegevusele.

Momendi tõsidust silmas pidades, seadis 
•1929. aasta juhatus enesele eesmärgiks inten- 
s ‘ivi,stud tegutsemise EKS eesmärkide taotlemi
sel. Selleks oli kõigepealt tarvis Seltsi koonda
da keemikuid suuremal' arvul. 210 Eestis te
gutsevast keemikust oli EKS koondunud vaid 
30 isiku ümiber. 5 aasta jooksul on korda Täi
nud Seltsi liikmete arvu kolmekordiistada ning 
käesoleval ajal kuulub EKS liikmeskonda 104 
liiget. Seda arvu võib juba normaalseks lu
geda, kui silmas ipidada, et keemikute peret 
võib arvestada ca 240 isiku peale.

Töötamise tingimuste normaalsemaks muut
mise otstarbel tuli imiuuita Seltsi põhikirja. Te
gelik elu näitas, et EKS põhikiri ei vasta tege
liku elu nõuetele ning takistab tegutsemist.

1930. aastal töötas vastav komisjon välja 
uue põhikirja, mis samal aastal ka maksma 
pandi.

Kõige piõhijallkumaks tuleks lugeda EKS 
tegevust viimase 5 aasta jooksul kutseõiguste 
eelnõu alal. Kutsetegevuse reguleerimine sea
dustiku kaudu on toimunud hum anitaar-ala te
gelaste poolt, kelle arvates keemiku kutsetege
vuse reguleerimine ülearune. Statistilised and
med näitavad aga, et sarnase vaate tagajärjel 
olemasolevate keemikute tegevus on kõrvale- 
kaMunud nende peamisest sihist — tegevusest 
keemiatööstuse alal.

Keemiatööstuse osatähtstist Eesti m ajandu
ses harilikult alahinnatakse. .Statistilisil and'- 
meil oli meil 1. VII. 32. üldse suur- ja  kesktöös- 
tuslikke ettevõtteid 795; sellest 266 (33,4%) 
keemilise iselaadiga. Suur- ning kesktööstus- 
tes leidisid tööd 33825 inimest, nendest keemia
tööstustes 8966 (26,5%). Suur- ning kesktöös- 
tustes oli tehnilist personali 1228 inimest, nen
dest keemiatööstustes 436 isikut, öhk 35,9%.

Neist andmeist on ilmne keelmiatööstuse 
osatähtsus meie majanduses. Ilmseks kujuneb 
ka keemiatööstuste ja  keemikute vahekord, kui 
äramärgime, et keemilise iselaadiga 266 suur- 
ja  kesktööstustes 436 tehnilisse personali kuu
luva isikuga on tegevust leidnud vaid 42 kee- 
m iku ti).

See arv on liiga väike, isegi, kui mitte a r
vestada keemialisi väiketööstusi. Keemiatöös
tuse ihuvides peaks selles tööstusharus 240 kee
mikust enam kui 42 keemikut miahutust leid
ma, seda enam, et 'hulk keemikuid on sunnitud 
olnud tegevust, otsima hoopis teistelt aladelt. :

1) A . Puksov, „Tehnika A jak iri“ , 10. 168 (1931).
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■ 5 aasta jooksul on „'Õiguste komisjon“ väl
jatöötanud üihe keemikute kutsetegevuse sea
dluse eelnõu ja  kaasatöötanud kahele inseneri- 
kbja seaduse-eölnõule.

Tulevikus on loota kutsetegevuse seaduse 
imaksmahakkamisel keemikutel tegevuse leid
m ist tööstustes .suuremial lairvulL Ka võib 
areneda naaberalade kutsetegevuse reguleeri
mine ilma keemikute huvi riivamiseta, mis seni 
paratam atu alaliseks nähteks oli.

Teadusliste huvide äratam ise ja  tööle ergu
tamise otstar^bel on EKS tarviliseks pidanud 
referaatide ja  kõnekoosolekute korraldamise 
oma liigetele. Aastas on keskmiselt, peetud 5 
vastavat koosolekut.

Viimase 5 aasta kestel on EKS Mikm^etel või
malus oJhud töid avaldada Seltsi häälekandjas. 
1929. a. Selts andis välja albumi. Järgm isest 
aastast peale on kokkuleppe alusel E. I. Ü-ga 
EKS liiikmetel võimalus avaldada oma töid 
„Tehnika A jak irjas“, (mille ühe keemiaerinumb- 
ri aastas EKS on toimetanud iseseisvalt.

M ajandusliselt on EKS orukordf jiärk-jär- 
gult (paranenud. Võlad likvideeriti juba 1929. 
aastal. Alates 1931. a. ei ole EKS kellegi toe
tust enam ta rv itan u d  Likvideeritud on ka 
meie oludes ebaproduktiivsed kuliutised Rah
vusvahelise keemia „Unioni“ aastamaksu tar 
sumises.

Üldiselt peab tunnistam a, et EKS on vii
mase viie aasta jooksul positsiooni saavutanud, 
mida avalikkus tunnustaib. Seaduseelnõud, kus 
tegemist keemiaasjandusega, tehtakse EKS 
teatavaks ja  'arvestatakse viimase seisukohta
dega. Harilikuks nähteks on pöördumine EKS

poole, kui tegemist töö pakkumisega. Ka umlb- 
usklikkus tööstuste omanikkude seas keemiku 
vastu paistab vähenema. Võiks nimetada te r
ve rida ettevõtteid, mis keemiku kord tööle 
kutsunud!, pakuvad viimasele pidevalt tegevust. 
Välismaalasest eriteadlane ei ole enam ainu
kene eriteadlane. Viimased osaliselt püsivad 
veel keskasutiste m itte  küllaldasest resoluutsu- 
sest ja  ettevõtete omanike rahvuslistest kaa
lutlustest. EKS, kui kutseorganisatsioonil, tu
leks oma tegevuses edaspidi põhikirjas ette
nähtud sihtide taotlemisel' silmaspidada peaas
jalikult kahte eesmärki: 1) keemiku kutseõi
guste reguleerimist otstarbekohasuse seisuko
halt ja  2 ) kutseoskuse süvendamist oma liik
meskonnas ja  keemikkonnas üldse.

Tegevuses, kus keemilised küsimused esile 
kerkivad 'ükskõik missugusel kujul, tuleb kom
petentseks luged'a kõigepealt keelmikut, kes 
nendes küsimustes küps, omab keemialise mõt
lemise viisi. Temale ei ole keemiat ainult õpe
tatud, vaid ta  on ka õipetatud töötama keemia 
alal. Retseptimehe oskused on siin asendatud 
sügavama ja  igaküilgsema arusaamisega. Kee
mikud ootaksid avaliku elu. koriraMajailt põhir 
mõtte õiglast m aksm apanekut: „Oige mees õi
gel kohal“. EKS omalt poolt tahab püüda ees
märgile keemikkonna teadmuste suurendamise 
sihis. Praegune seisukord ei ole soodne kee
miku edasiarenguks. Isegi suurem ates meie 
keskustes leidub uuemat keem iakirjandust vä
ga piiratud arvul. EKS tahab kaasaaidata raa
matukogude komplekteerimisele uuema k irjan 
dusega ning võimaldada soovijatele töötamist 
laboratooiriumes enesetäiendamise otstaribel.

1929—33. a.a. ehitustegevus arvudes.
Dipl. arh. K. Bölau.

Viimase viie aasta, s. O' 1929 kuni 1933, 
jlooksul kogutud arvulised andmed ehitustege
vuse kohta linnades ja  alevites, kui ka mõlema 
rahvaloenduse — s. o. 1922. ja  1934. a. — and
mete võrdlus valgustavad huvitavalt mõndagi 
ehituslist küsimust, mõnikord isegi kaunis oota
m ata viisil.

1. Üldine rahvaliikumine asulates kannab 
õige tasast iseloomu, nagu seda näitab joon. 1.
— Võrreldes 1922. a. on üldine asulate elanik
kond tõusnud: 317.900-st — 347.319 peale (mis 
m^uuseas süindinud teatavasti peamiselt maa 
arvel, kus elanikkond on 791.934 pealt lange
nud 764.489-le), kusjuures eriti energilist tõu
su näitab Nõmjme, sellele järgnevad Tartu, Tal^ 
linn ja  väikelinnade grupp, (mille all tuleb 
mõista linnad kuni 5000 elanikuga — nagu 
Võru, Petseri, Haaipsalu, Tapa, Kuressare, Põlt
samaa, Paide, Türi, Tõrva ja  Paldiski), kuna 
kesktmiselt suurte linnade grupp (Narva, P är
nu, Viljandi, Valga ja  Rakvere elanikkonnaga 
10.000—25.000 ümber) j.ärjekindlat kahaneb, 
nähtavasti on mõlema grupi — eriti maakon
nalinnade — arenemine suunatud; mingi vahe

pealsele nivoole — 7500 ümber — kuna edas
pidise arenemise tingimused on enam-vähem 
võrdsed. 17 alevi igrupile on iseloomustav 
peaaegu täielik konstantsus.

2. Võrdlus joon. 2. näitab kohe, et igaaas
tase juurdeehituse ^arenemisel poie otsest sidet 
elanikkonna arvu muudatusega; (ehitustege
vuse ulatus igal aastal ja  igas üksikus asulas 
on seejuures paremini iseloomastatav m itte 
ehitatud elumajade, vaid juurdeehitatud koirte- 
rite arvuga). Diagramm näitab suhtelist õige 
suurt osa, mis ehituse alal langeb Talhnnale; 
näitab samuti ehitustegevuse hoogsat elavne
mist 1932 — krooni vääi^ingu ümberhindamise 
a ja jä rk ; kuid ootamatult tuleb ,konstateerida, 
et viimaste viie aasta ehitustegevus oli tundu
valt väike, kui keskmine ehitustegevus a ja jä r
gus 1923—28. K orterite üldarv 1922, a. rah
valoenduse ajal oli 85.870, I. IIL 1934. a. aga
— 117.362, s. 0. juurde ehitatud on 31.492. 
Tegelikult peab aga äilmaspidama, et puhtaks 
suurenemiseks on vajalik ka hävinevate kor
terite  arvel tekkiva puudujäägi katimine; kuna 
1929—33. a. ehitati 12.436 korterit ja  samal

-  98 -



Joon. 1. E lanikkonna ja  k orterite  ü ldarvii liikiim ine 
asulates.

ajal hävines 1054, mis. teeb välja umbes 81/ 2% 
jiuirdeehitatavate korterite arvust, peaks sa
ma ,% juurdeipanema ka nimetatud 31.492-le.

Joon. 2. K o r te r ite  ig a a a s ta s te  jim rclekasvu arvude  
liikumine, asulates.

Selle järg i on kerge väi j aarv estada, et a ja jä r
gus 1923—28. a. öhitati aastas keskmiselt 
3530 korterit (täpsemad andmed selle kohta 
puuduvad kahjuks). Sama põhimõtte järgi

ÍOQOOO tlQniHh

võib .graafiliselt kujundada üksikute Mnnade 
või asulate gruppide osa selles ehitamises. Ehi
tustegevus väikestes ja  keskmistes linnades oli 
selle jä rg i m ärksa suurem, kui p raegu ; ülmber- 
pöördult on lugu Tallinnaga. E riti suur ehi
tustegevuse tõus Tallinnas 1930—32. a. on suu
rel määral seletatav ka kolmekordsete puuma
jade lubamisega.

Joon. 1. pealekantud ipunktiiriga elukorte
rite üldarvu tasemed näitavad*, kui jõudsasti 
suurenes klorterite arv, võrreldes elanikkonna 
suurenemisega (hõlpsamaks võrdlemiseks väl- 
jamindud 31, XII. 1933. a. seisukorrast).

KuivÕrt ebaühtlane on ehitustegevuse in
tensiivsus üle kõigi asulate, näitab joon. 3. — 
selle vasakus osas on elanikkonna suurused 
31. XII. 1933. a. asulate jä rg i nende arvuliseks 
võrdluseks — paremas osas aga 1929—33. a. 
jooksul ehitatud elukorterite üldarv. Teoree- 
tiHselt võiks arvata, et parempool on vasaku- 
poole peegelpilit, tegelikult aga ehitab linnade 
kompleks Tallinna—Nõmime peaaegu kaks kor
da enam, kui seda võiks oletada selle elanik
konna arvu järgi, kuna keskmiselt suured lin
nad, eriti aga Tartu, ehitavad suhteliselt Õige 
vähe. Normaalseks võib lugeda ehitam ist vaid 
väikelinnades ja  alevites.

Kogutud andtmed- iseloomustavad lähemalt 
ka ehitustegevuse üksikasju:

Joon. 4. jä rg i on 1929—33. a. jooksul ehi
tatud asulates ca 88% puumaju, üle 2% sega-

Joon U.
192&— 33. a. eh ita
tud elum ajade arv  
sein te m a terja li 

järcji.

maj'U ning kõigest alla 10% kivimaju. Arvan 
isiklikult, et ehitise hind on ja  jääb mõõdu
andvaks, vaatm ata kÕlikidele püüetele propa
ganda kaudu tulekindlaid ehitusviise levitada.

Tüübiline on ka, et seal (joon. 5), kus m it
tepõlevat katust nõutakse, esineb sellisena ka- 
tuseplekk (62%), kuna katusekivid tem-aga, 
jällegi vaatam ata propagandale, nähtavasti 
võistelda ei suuda (veidi üle 7V2%) 5 kus aga 
ka teisi, enam . tuldvõtvaid' katuseid lubatakse, 
domineerivad sindlid, laastud j. m. s. — (üle

___ ŽOOtJ mrferi'

Joon. 3. E lanikkonna suurus ja  eh itu stegevuse in tensiivsiis asu lates.
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21%). Katusepajpp ei tee välja 9%-gi. Leian 
isiklikult, e t katuseiplekk ipole .soovitav nii raih- 
vam ajanduselt (imiport kaup), kui ka esteeti
listel põhjustel ja  kuna m'uu mittepõlev m ater
ja l sellega nähtavasti Võistelda ei saa, tuleb

Joon. 5.
1929— 33. a. eh ita 
tud elum ajade arv  

.katuse k a ttem a ter
ja li jä rg i.

Joon. 6.
1932— 33. a. eh ita 
tud  elum ajade arv  

kordade arvu  
jä rg i.

Joon. 7.
1929— 33. a. eh ita 
tud elum ajade arv  

k orterite  arvu  
jä rg i.

Joon. 8.
1929— 33. a. eh ita 
tud e lu korterite  
arv  tubade arvu  

jä rg i.

paratam ata eelistama hakata sindli, mis meie 
laiade hioonestamiisviiside juures võimalik, im- 
butatult vähem tuldvõtvaks muutub ning hulga 
meeldivam on, võrreldes katuseplekiga.

Joon. 6. tõendab, et rõhuv enamus püstita
tud elum;aju on ühekordsed (381/2%) ja  ühe
kordsed väljaehitatud katusekordadega. Ka
hekordsed puumajad katusekorraga ei tee väit
ja  enam, kui 81/2%,, kuna neid vast ainult Tal
linnas ehitatakse. Neljakordseid ja  sellest kõr
gemaid maju ehitatakse meil kõigist alla 1%,.

Me>ie aedlinnataolist ehitamist iseloomustab 
veel tabavaimalt joon. 7: üle 37%o elumaju on 
üheperekonna elumajad, peaaegu 23%o on kahe- 
korterilised majad — õiged! „üürikasarm ud“, 
s. 0. 10 ja  enam korteriga, ei tee välja enam, 
kui 7%. Kurb, on aga, et väiksed üürikasar
mud, 5— 9 korteriga, teevad ikkagi välja üle 
131/2°/o- See tuletab jällegi meelde kahtlust, kas 
on tõesti meil tulevikus säärane linnade laiali
valgumine aedlinnadeks soovitav, kuna täna
vate, torustikkude ja  juhtm ete ükskord ehita
mine on iparatam'atus.

Kokkuvõttena — keskmine viimase viie 
aasta jooksul ehitatud elumaja on 1. puust, 
2; kaetud plekiga, 3. ühekordne katusekorraga 
ja  4. 12436 (korterit) : 3372 (eluimiaja) =  kol- 
me-nelj akorterdline.

K ortereid iselolomustavad joon. 8 ja  9; do
mineerivaks korteriks on kahetoaline köögiga
— peaaegu 3 9 ;  keskmiselt on korter samuti 
kahetoaline. K orterite protsent vannidega tõu
seb 10,8%o-.st (1929) 30% ipeale (1933); omaette 
klosettidlega korterite protsent on 1929. a. — 
47,6%o ja  1933. a. juba 69%„ — (joon. 9). See 
näitab õige rõõmustavaid edusamme.

Uurides ¡praeguseid elanikkonna ja  korte
rite üMarvusid, minnes välja -seisukohast, et 
igal leibkonnal peaks olema omaette korter 
ning ipeale selle peab ollema 3%o-line vabade 
korterite reserv, võib konstateerida, et kvanti
tatiivselt pole korterikriis veel lahendatud 
(klambrites puudujäägid) : Tallinnas (2125),
NÕmimiel (402), T artus (1293), Viljandis (148), 
Võrus (103), Petseris (216) ja  mõnes alevis 
(kokku 269). Kokku puuduks sellega kuni 
ideaa:]ise seisukocrrani 4556 korterit; korteri 
kriisi indeks oleks sellega praegu (117.307 — 
olemasollevate korterite üldarv +  4.556) : 
117.307 =  0,96.

Aastas tuleb juurde m ahaarvates hävine
vate korterite kvantumi (12.436—1054) : 5 = 
2276 korterit; (elanikke tuleb juurde aastas 
347.319 (1. I. 1934)—338.396 (1. L 1929) : 5 =  
1785 ja  nende jaoks kortereid 1785:3 =  595, 
sellega aastane puhas juurdekasv 2276— 595 = 
1681. lÜMise .puudujäägi katm ist võib teoree
tiliselt oodata 4556: 1681 =  umbes kolme aasta 
jooksul.

Kuid isegi siis võiks rääkida ainult kvanti
tatiivsest korterikriisi lahendamisest; selle 
kvalitatiivne lahendus on kindlasti vist veel 
kaugel, ja  selleks vajaliku töö ulatust võiks 
kindlaks teha alles peale k. a. rahvaloenduse 
tulemuste läbitöötamist, mis tooks selguse prae
guste olemasolevate korterite oludesse.

Umbkaudset pilti võib omale luua, võrrel
des eluiraajadte arvud maakondades, mõlema 
rahvaloenduse aegadel; 1923— 1933. a. jooksul
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Joon. 9. 1929— 33. a. vannidega ja  om aette M osetti-
dega eM tatud k orterite  'protsent.

011 leiiitatud ikobkii 22.010 m aja (ipeab oletama, 
ka kõrvalhoonetega). Üksikutest maakonda
dest on esireas Tartum aa (3972 m aja), siis 
H arjum aa (3658), Võrumaa (3231), JärVam.aa 
(2341), Läänemaa (2179), Pärnum aa (1928), 
Petserimaa (1795), Viljandimaa (1455), Saa
remaa (1119) ja  Valgamaa (962) ; Virumaa 
näitab iimielikult tagasiminekut (—630).

Toodud andmete varal võib umbkaudu väl- 
jaai-vestada igaaastane kulusumma, mis figu
reerib eraehitustegevuses.

Asulates ehitati 1923— 1933. a. keskmiselt 
aastas 2820 korteri +  81/2% hävinenud korte
rite  asendamiseks =  cogoOO. Teades juba kor
teri suuruse ja  iseloomu, võib ära hinnata selle 
tagasihoidlikult (kahetoaline korter puust ma
jas) 2000 kr. ja  aastane koguväärtus oleks
6.000.000 kr.

Maal öhitatii samal ajal keskmiselt aastas 
1970 m aja +  81/2% =  2187 maja. Sarnase 
m aja väärtus kindlasti, (ühes kõrvalhoonetega) 
ei tohiks olla alla 3000 kr. ja  aastane koguväär
tus 6.400.000 kr.

Sellega kokku, lugemata avalikud ja  töös- 
tuslikuid ehitused, kükitavad ehitajad aastas 
kõige kokkuhoidhkuttnalt arvestadles peaaegu 
12^/2 miljoni krooni; summa, mis minule isik
likult paistab täitsa üllatuslikult suurena.

Sarnasele kalkulatsioonile võiks põhjeneda 
veel teine kaunis huvitav kalkulatsioon; kui 
oletada, et kõikide nende öhituste projekteeri
mine ja  töid juhatamine oleks tõesti asjatund
ja te  arhitektide käes („Tehnika a jak irja“ veer
gudel võiks ära jäädä aelle üMkasulikkuse tÕen- 
dlus), teeks honoraaride summa välja
6.000.000 X 0,047 + 6.400.000 X  0,049=cxo 600.000 

krooni. Kalkuleerides keskmiselt ühe arhitekti 
elatismindmumiks 300X12 =  3600 kr. aastas, 
võiks end elatada ainult eraehitistegevuse alal 
kuni 600.000:3600 =  166 arhitekti. Tegelikult 
aga teatavasti läheb kuni 90—95% sellest teis
tele, kellel haxidus ja  teised eeldused selleks 
õieti puuduvad.

Silma paistab ka see, et Tallinnas-Nõmtoel, 
kuhu on ikoondunud peaaegu kõik meie 
arhitektid, on õieti kõigest keskmiselt 26% töö
mahust, kuna ülejäänud 75% honoraaridest 
võiks teenida omale mujal. Teistes linnades, 
eriti aga väikelinnades, alevites ja  muidugi 
maal, iseäranis LÕuna-Eestis, arhitektide puu
dumisel ollakse sunnitud pöörama juhusliku 
elemendi poole.

Tartu ujuksild. fgsli |i

Dipl. ins. H. Seyclenbach.

Tartu linna piirides on Emajõele ehitatud 
kaks massiivsilda; katariinaaegne kitsas kivi
sild sõidutee laiusega kohati vaid 3,15 m eetrit 
ja  raudbetoonist Vabadussild 10,00 meetrilise 
sõiduteega. Mõlemad sillad asetsevad' põhja
poole linna ärilisest keskkohast. V abadussiln  
last on kõigest 800 m eetrit kuni Tähtvere rai-

I l O Q .

Joon. X. T artu  u juksilla  kauslüli.

ooni ehituspiirini. 500 m eetrit allapoole voolu 
asetseb kivisild ja  viimasest kuni Roipka raioo- 
ni ehituspiirini on 3,20 km, linnapiirini koguni
5,00 km.

Kolmanda massiivsilla .ehituse küsimus on 
püsinud päevakorras aastakümneid, kuid raha
puudusel ei saadud ehitada. Alles 1932. a. ot
sustas Linnavalitsus löobudä põlisest sillast ja

ehitada kerget silda piiratud kandevõime ja  
ajutise iseloomuga. Kaitseväelt saadi vahetuse 
teel 15 silindrikujulist raudujukat läbimõõdu
ga 1,20 m ja  pikkusega 9,00 m; Nende ridade 
k irju tajale tehti ülesandeks koostada silla pro
jekt. Valitud kohal, s. o. Lodja ja  Fortuuna 
tänavate vaheli on Emajõe laius 52 m, jõekal
lastele on ehitatud püstseintega kaid kõrgusega 
+  32,33, s. o. 2,82 m üle Emajõe nulli ja  2,30 m 
üle keskmise madalvee pinna. Keskmise kõr-

Joon. 2. T artu  u juksilla  proovikoormatiAse skeem.
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gevee ¡pind on 0,60 m allapoole kai serva, kuna 
maksimaalne kõrgevesi tõuseb 0,90 m üle kai 
ääre. Navigatsiooni a jal kõigub veepind üm
marguselt kahe meetri piires.

Projekteerim ise aluste koostamisel selgus, 
et väiksemate veesõidukite läbilaskmiseks nõu
ti 4,50 m laia ja  vähemält 1,70 m kõrget ga
bariiti. Teedeministeerium omalt .poolt nõudis, 
et ujukad ei vajuks maksimaalse koorma all 
vette üle kahe kolmandiku. Sild pidi kandina 
harilikke sõidukeid ja  vähemalt 200 kilogramm 
mi ruutm eetrile ühtlaselt jao tatud  koorfmat.

Täita kõiki neid tingimusi olemas olevate 
ujukatega osutus võimatuks. Telliti juurde kaks 
sam asuurt u jukat ja  kaks suurem at läbimõõdu
ga 1,55 m. Silla kaalu vähendamiseks ehitati 
sõidutee puust.

Joon. 3. T artu  u juksild .

Sild koosneb kuuest täislülist, nendest viis 
ehitatud kolmel ja  üks kahel suurel ujukal ja  
kahest kaldalülist kumlbki ühel ujukal. Suur 
lüli kaalub 11290 kg (ujukad 4800 kg, raud- 
osad 1140 kg ja  puuosad 5350 kg), teised kesk- 
lüllid kaaluvad keskmiselt 10160 kg (ujukad 
4100 kg, raudosad 1850 kg, puuosad 4210 kg). 
Lülid on ühendatud omavahel kolme paari tel
litavate sideankrutega, -hloritsontaaltugedega 
ujukate vahel, risttrossidega ujukate otste va
hel, raudkonksude ja  pikki talade otste vahele

asetatud luukide põõntega sõidutee pinnal. 
Ühele ujukale ehitatud kaldalülid on ühenda
tud täisliülidega pikkitalade alla kinnitatud 
hingedega, et ära  hoida jätku laienemist ja  
kaldalüli otsa tõusmist veetõusu ajal. Nende 
jätkude pingeankrud on varustatud lisaliigen- 
ditega, et silla tõusu ajal vältida sidete painu- 
tamist.

Koormamata olekus on silla sõidutee kõr
gus veepinnast 2,32 m. Keskmise madal vee 
pinna juures on sõidutee kallastega loodis. 
Pealesõidu võimaldamiseks igal ajal on ehita
tud kummalegi kaldale kaks ülemineku lüli 
raudtaladel, nagu kaldalüli otski. Põiktalade 
otsad ulatavad' välja kõnnitee alt ja  võimalda
vad lülide tõstm ist ja  alla laskmist tungraudade 
abil. Silla otste kõrguse reguleerimise puhul 
asetatakse ipõiktalade alla puupakud kuna ta 
la otsad kinnitatakse terastrlossidega selleks 
ehitatud massiividele. Kaldalülide pikkus on 
12,20 mi, mis võimaldab korraldada pealesõitu 
kõrgevee ajal 12 kraadilise tõusuga.

Suuremate veesõidukite ja  palgiparvede lä- 
bilaskmiseks tõmmatakse välja kaks lüli. Sel
lega saab toime kaks meest, kusjuures ühen
duste lahti kruvimine. M i väljatõmbamine ja  
tagasiasetam ine nõuab aega 20 min. kuni poole 
tunnini, olenevalt tuulest ja  meeste vilumusest.

Sild on arvestatud koormale 1,50 tonnilis- 
test sõidukitest ja  rahva 'hulgast 200 kg /m 2. 
Koormamiata olekus vajuvad ujukad vette: 
suured 0,61 m, väiksemad — 0,7 m. Lubatud 
sügavuseni, s. o. 2/3 vajuvad ujukad silla koor- 
miamisel 260 kg /m 2. Selle juures on kasuliku 
koorma ja  silla kaalu vahekord 1,26:1,00. 
Proovikoormamist toimiti kolme autoga, milli
sed kaalusid 1,80, 4,00 ja  8,00 tonni. S taatili
sel koormamisel vajusid ujukad skeemil tähen
datud määral. Dünaamiliste jõudude proovi
misel sõitis 8-tonniline auto 15 'km tunnikiiru
sega üle silla. Selle juures oli suurim vajumi
ne 15 dm .

Silla rauatöö tehti kohalikus J. Ratniku 
masinavabrikus, teised ehitustööd — majandus- 
lisel teel. Sild ühes kallaste korraldamise ja  
sillutustöödega maksis Kr. 22.000.

Põlevkiviõliküttest keskkütteseadetes.
Ins. S. Uusna. (Järg ja  lõpp.)

Arvestades keskmiseks kwt hinnaks Kr. 0,15 
näeme, et lisakulud on õlisurvepihusti juures 
Kr. 2,25 kuni U,95 võrra väiksemad Õli tonnile 
arvatuna, kui õhusurvega töötavate süsteemide 
juures.

Õli juurdeandm ine seadele toimub samase 
õlipumba abil, mille tõttu õlimahuti võib siin 
asetatud olla ka madalamal pihustist. Pihus
tist läbivoolav Õlihulk jiääb siin kord väljaregu- 
leerituna konstantseks, samuti Õhuhulk. Kui 
ka õli ettesoojendamise reguleerimine sünnib 
term ostaadi abil (vaata — õli 'ettesoojenda-

mine), töötab sead kord väljareguleerituna kogu 
aeg kasukraadi optimumil.

D. Üheks noorematest õli pihustamise põ
him õtetest o n  p i h u s t a m i n e  m e h a a 
n i l i s e l  t e e l  r o t e e r i v a  k o o n u s e  
a b i l .  Siin saab õli pumba abil antud kiirelt 
roteeriva koonuse sisemisele pinnale, kus ta  
tsentrifugaaljõu mõjul .¡pihustub. Leiduvate 
andmete kohaselt on see süsteem sobiv ka ras
kemate ja  suurema viskoosusega õlide põleta
miseks, kuna ta  annab rahuldavaid resultaate 
ka õli põletamisel, mille viskoosus on 3,5—4,5oE.
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Sellekohaselt annab meie põlevkiviõli selles sea
des tarv itatuna häid tagajärg i juba 50—60^0 
eelsoo j endusel. Siin mõjub heale pihustamisele 
palju kaasa asjaolu, et koonuse sisepind saab 
kogu aeg leegist kiirgamise teel soojendatud 
soojendades ühtlasi koonusele sattunud õli.

Käivitamiskulude suhtes on see süsteem pea 
võrdne seadele õlisurve pihustamisega, ta rv i
tades 6— 8 /cwi/lOOO kg õli kohta. Põlemis- 
õhku annab ka siin eriline ventilaator 
30—40 'mm W. S., mille pöörlemise siht on vas
tupidine koonuse pöörlemise sihile. Ka see 
seade teeb käigul ainult minimaalset müra. 
Ühe, Ameerikast tellitud, mudeli järele on me- 
haanikatöökoda „Helios“ valmistanud mitu sar
nast seadet, mis töötavad rahuldavalt, ühes 
keskküttes isegi ilma õli ettesoojendamiseta.

Oli ettesoojendamisest. Tähtsam at osa õli- 
kütte juures mängib neil kahtlemata põlevkivi
õli võrdlemisi suur viskoosus (4—60E 500C 
juures), mida peab silmaspidama, sest, nagu 
eelpool nägime, iga süsteem võib tema töölera
kendamiseks tarvitada ainult teatava maksi
maalse viskoosusega õli.

Viskoosuse vähendamiseks tuleb põlevkivi
õli juures paratam ata tarvitusele võtta tema 
soojendamist, sest, nagu nägime, võimaldavad 
seaded praegu õlitarvitam ist viskoosusega 
maks. 4,0—4,50E. Sellepärast on hädavajalik 
ka teada õlide viskoosuse rippuvust tempera
tuurist, mis võimaldaks otsekohe m äärata, mil
lise tem peratuurini peab õli saama ettesoojen- 
datud ühe ehk teise süsteemi juures. Allpool 
toome põlevkiviõli — „Eesti Kiviõli A /Ü .“ küt
teõlide H^o ia  H20 — ning võrdluseks ka mõne 
teise kütteõli viskoosuse muutumise kõverjoo
ned oE-ides olenevalt temiperatuurist.

Jo&n. 6. K ü tteõ lide viskoosus olenevalt tem pera tu u ris t.

Kui ipõlevkiviõH ettesoojendamine sünnib 
lahtises anumas, ei või tema temiperatuur tõus
ta üle 700C, s. o. 10— 200 alla leekpunkti (Saksa 
normide köhaselt 20o alla leekpunkti), mis ei 
ole aga mõne kütteseade juures, nagu nägime 
ülalpool, veel küllaldane. Õlisurvepihustusega

töötavas süsteemis, kus õli on võimalik kas täie
likult eihk osaliselt ettesoojendada pumba ja  pi
husti vahel surve all, on õli tem peratuuri tõst
mine üle leekpunkti isegi soovitav, kuna tema 
väljatulekul pihustist tekkib jä rsk  survelangus, 
ning osa õlist vabaneva soojuse mõjul iplahva- 
tusetaoliselt auruks muutudes, aitab palju kaa
sa tema paremale pihustamisele.

Õli ettesoojendamine sünnib üldiselt auru, 
sooja vee, elektri ja  viimasel ajal'osalt ka korst- 
nagaaside kaudu, mida aga meil senini veel ka
sutatud ei ole. Õli tem peratuur peab olema 
ettesoojendamisel kogu aeg võimalikult ühtlane, 
kuna selle, langemine toob endaga kaasa mõne
des piirides tuntava õli viskoosuse tõusu, mis ei 
jä ta  mõju avaldamata pihustamise täiuslikuse 
kaudu ipõlemisefektile. E t tem peratuuri kõiku
misi vältida on näit. Tallinnas töötav „Kalor- 
oil“ õlisurve süsteem varustatud automaadiga, 
mis tar'bekorral elektri eelsoo j enduse automaat
selt sisse- ja  välja lülib, kui õli tem peratuur 
üle eihk alla nõuetava langeb, kattes seega vee- 
ehk aurusoojendusel tekkivad Õli tem peratuuri 
kõikumised.

E t õli tem peratuur soojendusmahutist pi
hustini peenikestes torudes voolates ei jahu- 
neks on mitmed firm ad ka Tallinnas nende 
poolt ülesseatud seadetes need juurdevoolu to
rud teinud kahekordsetena, kus sisemises torus 
jookseb soe õli j!a välimises kontsentrilises vas- 
tassihis sirkuleerib aur ehk soe vesi. Seda 
viisi tuleb põlevkiviõli juures soovitada.

Teatavaid raskusi sünnitab põlevkiviõiiküt- 
teseade käimalaskmine, kui katlas ei ole veel 
sooja vett ehk auru õli ettesoojendamiseks. 
Üks Tallinnas töötavatest süsteemidest nimelt 
„ü rq u h a rt“, tarvitaJb käimalaskmise ajal eri
list väikese viskoosusega kerget õli, mida vÕib, 
tarvitada eelsoo j endamata. Peab aga ütlema, 
et see viis ei ole küllalt .praktiline, kuna ta rv i
tusele tuleb kahekordne torustik, mahutid jne., 
mis teevad seade keeruliseks ja  kalliks, samuti 
on kulud selle viisi juures suuremad, kui näi
teks elektriga eelsoo j endamisel, kuna kergeõli 
on meie oludes umb. 30% normaalõlist kallim.

Kui seade põletab, näiteks, 60 kg õli tunnis 
ning õli soojendamiseks vajalise soojavee ehk 
auru saamiseks kulub näiteks 1/2 tundi, siis ku
luks selle 1/2 tunni jooksul õli elektriga ettesoo- 
jendades (lOO—60oC-ni)

^ .5 0 .0 ,5
w =  ■ A kW t. õ li erisoojus 0,5.

8b0. 0,9d
Arvates 1 kW t hinnaks keskmiselt 0,15 kr. oleks 
kulu 0,15 .0,9 co fcr.

Kui aga sama V2 tundi kütta kergeõliga, 
mille hind on praegustes oludes cv315 kr. kallim 
normaalõlist, oleks enamkulu;

0,015 X ^ =  0,-^5 kr., s. 0. umb. 300% enam.

Välismail on mõnes kohas tarvitusel õli ette
soojendamine käimalaskmise ajal erilises sea
des ipriimuse ehk gaasitule abil, kuid et see viis 
ei ole küllalt kindel tuleohu mõttes, ei ole ta 
meil senini tarvitam ist leidnud. Lihtsaimaks
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viisiks on siin aga M imalaskmine külma õliga, 
kusjuures tuleb muidugi arvestada ebatäielikku 
ipõlemist, suitsu tekkimist jne,, mis vähenedes 
kaob kuni õli on soojenenud normaalse tempe
ratuurini.

Kokseerumisest. Tuleb konstateerida, et 
õlikoksi tekkimise nähe tuleb põlevkiviõli juu
res tema raskemate põletamistingimuste tõ ttu  
üldiselt kergemini ja  sagedamini esile, kui maa- 
õlide juures. Nii tekib ühes Tallinna haigla 
keskküttekatlas, kus põlemistingimused on eriti 
(halvad lühikese ja  väikese küttekolde tõttu, 
juba mõne tunnilise töötamise järele 20—30 cm 
ipikkune koksi sammas, mis aeg-ajalt koldest 
eemaldada tuleb, parnane koksi tekkimine on 
majandusliselt muidugi kahjulik, kujutades en
dast kadusid põlemata kütteaine näol. E t kok
si tekkimise võimalusi põlevkiviõli juures või
malikult p iirata  on vaja:

1. Pihustada õli võimalikult peeneteks osa
deks, mis kiiremini lõplikult lärapÕlevad; ühen
duses sellega tuleb valida küllaldane Õli eelsoo- 
jendus ning tuleb valvata tema ühtluse järele.

2. Valvata selle järele, et 'pihustatud Õli 
oleks ühtlaselt jaotatud wihus ning ühtlaselt 
hästi segatud põlemisõhuga.

3. Anda koldele küllaldane pikkus ehk pas
sida leegi kuju kolde suurusele ja  kuj*ule, andes 
tarbekorral leegile, näiteks, keerleva kera 
kuju jne.

4 . Tõsta kolde tem peratuuri soojuskadusid 
vähendava ja  soojust tagasikiirgava otstarbeko
haselt paigutatud šamottvooderduse kaudu, mil
lega õliosakeste põlemine muututa intensiivse
maks. Keskküttekatelde juures tuleb šamotti 
aga ettevaatlikult tarvitada, sest mõnede sea
dete juures on liigne šamotteerimine toonud 
kasu asemel kahju.

5. Töötada võimalikult väiksema liigõhuga, 
mis alandab kolde tem peratuuri ning suuren
dab korstnakadusid.

Võiks veel vast tähendada, et katla kütte- 
pindasid' ei ole siin soovitav koormata üle
13.000 kcal/m 2, keskmiselt 10.000 kcal/m 2 ning 
õli põletada üle 40'—45 kg kolde mahu kant
meetri kohta, mis annab kolde koormatuse m it
te lüle 400.000 kcal/ms.

Majanduslistest kalkulatsioonidest. Eelpool
toodud lühikesest ülevaatest selgub küllalt ku
jukalt, et põlevkiviõli tarvitam ine keskkütte- 
seadetes ei tekita tehniliselt m ingit raskust, 
vaid, nagu öeldud, mõõduandvaks jääb siin ma- 
jandusline külg, s. o. kui kalliks läheb põlevkivi- 
õliküte võrreldes teiste kütteainete tarvitam i
sega. Määravaks teguriks on siin muidugi ük
sikute kütteainete hinnad, mis aga teatavasti 
ei ole kuigi stabiilsed.

Kütteainekulu määramine keskkütteseade- 
tes erineb veidi määram isest tööstusliste auru- 
katlaseadete juures, kuna arvestada tuleb peale 
erinevate kasutegurite mitmesuguste kütteai
nete kasutamisel ka mitmesugust kütmiseaega 
täiskoormatusel. Nii vÕib neis oludes ki- 
visöekütte juures arvata katelde,^ töötundideks 
aastas keskmiselt (O 2500 tundi, puudel — 2800

tundi, õlil mitteautomaatseades — 2300 tundi 
ning automaatseades isegi 2000 tundi.

(Selgema pildi saame siin näite arvutamisel. 
Võtame, näitena, m aja mille soojuskaod tunnis 
on + 200C sisetem peratuuri ja  — 15oC välis- 
tem peratuuri juures Q =  1.000.000 kcal.

Küttem aterjalihulga arvutamiseks võtame 
aluseks üldiselt tarv ita tava valemi:

^  Q . ( t s - t v k ) . T  ,
^  ^  -----1 A R , > kus(ts --tv j . Jtlu . ')]

ts — sisetemiperatuur oC (võetud +20oC) 
tv — minim. väHstemper. (võetud —300C) 
tvk — keskm. talvetemper. (võetud —5oC)
T — katelde töötundide arv kütmisperioodil 
7] — katlaseade kasutegur.

I. Kivisöeküte.
Hu =7000 kcal/kg; =0,65*; T =  2500.

B = 1.000.000, (20 +  5) .2500 =275.000 kg.(20 + 30).7000.0,65
Arvestades praeguse kivisöehinnaga — 

32 kr. 1000 kg eest fr. ta rv ita ja , oleks aastane 
kulu kütteainele:

33X275 =  5075 kr.
IL  Puuküte.

a. K a s e (p u u d :
Hu =3500; ?y=0,55; T=2800.

1.000.000. (20 +  5) .2800 
(20 +  30).3500.0,55 ~

= 725.000 kg co 2250 m2 ars. puid. 
Arvestades praeguste puuhin^adega oo 3,5 kr. 

ruutm eetrilt, oleks aastane kulu kütteainele: 
3,5X2250 =  7575 kr. .

b. S e g a  p u u d  6 s o r t :
Hu =3300; //= 0 ,55 ; T =  2800.

1.000.000. (20 +  5) .2800
(20 +  30) .3300.0,55 ~

= 770.000 kg 2750 ars. puid. 
Arvestades 6 s. puude hinnaks vaguniviisi 

ostes Kr. 2,25 ruutm eetrilt, oleks aastane kulu 
kütteainele

2 ,25X 2750^  kr.

III. Põlevkiviõliküte.
a. M i t t e a u t o m a a t :

Hu =9000; =0,80; T =  2300;
1.000.000. (20 +  5).2300 ,

(20 +  30) 9000.0,80 1^0.000 kg.
Võttes ipõlevkiviõli hinnaks nagu ta praegu 

on Kr. 45 tonnilt fr. tarv itaja, oleks kulu kütte
ainele aastas:

45X160 = 7200 kr.
b. A u t o m a a t s e a d e :

Hu =9000.; 7] =0,80; T=2000.
B = 1.000.000. (20 + 5) .2000 = 1W.000 kg.(20 +  30). 9000.0,80 
Aastane kulu kütteainele:

45X140 = 6300 kr. 
M itteautomaatseade hinnaks võiks arvata 

käesoleval juhusel Kr. 2500.— ning autom aat
seade omaks Kr. 3500.—, lisakulusid elektri
energia näol oleks esimesel juhusel oo 1,50 kr., 
ning teisel juhuselcvD 200 kr. 1000 kg õli kohta.
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Sel juhul oleks lisakulusid aastas Õliküttel:
a. M i t t e a u t o m a a t s e t e  j u u r e s :
El. voolu kulu . . . .  1,50X160 =  240 kr.
Amortis, ja  ka,pit. %% (20%) =500 „

Kokku 740 kr. 
Kogukulu aastas: . . 7200 +740 =  kr.
b. A u t o m a t s e a d e  j u u r e s :
EL voolu kulu . . . .  2,00X140 =  280 kr. 
Amortis, ja  kapit. %% (20%) =700 „

Kokku 980 kr. 
Kogukulu aastas : . . 6300 + 980 =  7^50 kr.

Vahekord kivisöe- ja  õlikulu vahel:
275.000a) 160.000 ^1,72

275.000 ^
’ 140.000

Vahekord puu- ja  õlikulu vahel:
, 725.000 ,a—a) ----- =A,55

a—b)

160.000
140.000
725.000 = 5,15

, 770.000 , _
l e O õ ö

^ 770.000
140.000

Peab tähendama, et käesoleval arvutusel 
leitud arvud on väga lähedased meil viimastel 
a-astatel praktiliselt saadud keskmistele andme- 
tele"'=).

Nii näiteks võib konstateerida ühe Tallinna 
uuem.a m aja keskütte juures, mis nüüd varus
tatud madalsurveõihuga töötava õlikütteseade- 
ga ning kus olemas täpne kütteainekulu m är
kimine iga päeva kohta, et välistem peratuuri 
juures + 6/  +  0OC on ennem kulutatud kivisöe- 
ja  nüüd kulut. õlihulkade vahel suhe keskmi
selt 1,6. Välistemperatuuri juures Oo/—2oC on 
see aga juba keskmiselt 1,71 ning välistempera
tuuri juures —20/ —6^0 on see aga juba kesk
miselt 1,75. ■ Sellejuures peab veel märkima, et 
kõnealloleva õlikütteseade kasukraad näiliselt
oli kaugel optimumist, mida võis järeldada juba 
liigõhust ja  koksi tekkimisest.

Mis puutub võrdlusesse puuküttega, siis 
olgu toodud jiärgmine^juhus. Üks majaomani
kest loobus kivisöeküttest, minnes üle õliküttele. 
Kutilda saades, et aga puid võib odavamalt os
ta, läks ta  üle puuküttele, tarvitades alguses 
I sordi puid — kusjuures aga peagi selgus, et 
see on õlikulu jlärele arvestades kallim (nagu 
ka arvestuses nälha), tarvitades aga 6 s. puid 
tuli kütteaine 15—20%̂ odavam õlist (viimane 
arv juhuslikult saadud puupartiil hinnaga 
Kr. 2,0 ruutm eetrilt). Ilmastikuolud olid nen
de kütmiste jooksul peaaegu ühesugused, mida 
võib järeldada välistem peratuurist ja  naabru-

*) N ing on kooskõlas ka välism ail tõrvaõliga  
(H u = 8800— 9000 kcal) saadud tagajärgedega, kus le i
tud kivisöe- ja  õlihulkade vahekorraks m itteautom . pu
hul 1,7— 2,0 n ing automaadi puhul 2,0— 2,3 (kaalu jä 
rele).

ses oleva õliküttel töötava keskküttesead.e õli- 
kulust.

Need arvud näitavad küllalt kujukalt, et 
õlikütte keskkütteseadetes ei lähe tegelikult su
gugi nii kalliks, nagu seda arm astatakse öelda, 
sest ta  töötab siin sootuks teistes tingimustes, 
kui aurukatelde juures tööstuses. Kui aga 
arvesse võtta veel neid paremusi, mida annab 
õliküte keskkütete juures, tuleb kindlasti öelda, 
et ta on siin meil otstarbekohaseimaks sea
deks'“''), kui ta  on Õieti sisseseatud ning käsita
tud.

Lõpuks oleks vast huvitav mÕne sõnaga pea
tuda automaatseadete ipõhimõttel, mis Lääne- 
Euroopas ja  Ameerikas väga levinenud. Meil 
senini küll veel täisautom aati tööl ei ole, kuid 
töötavaid ,,Kaloroil“ ja  „E n terp rice“ seadeid 
on lihtne üle viia automaatsele tööle, milleks tu
leb vaid juure muretseda vastavad regulaato
rid, kuna seaded ise on nii ehitatud, et neid ka 
automaatidena kasutada saab. Meie oludes ei 
ole aga automaatseadetel küll vist suurt tule
vikku, sest tööjõud, mille arvel saavutatakse 
siin suurem kokkuhoid, on meil odav.

Joon. 7. A iU om aat-õlikütteseade qjõhimõUeline skleem.

Kui vÕrgulülija L on sisselülitatud ning ruu
mide ja  katlavee tem peratuurid on niivõrd lan
genud, et ruum iterm ostaat (RT) ja  n. n. pii- 
ritlem isregulaator ehk aquastaat (A) oh elekt- 
rivooluringi sulgenud, suleb relee (R) õlikütte
seade mootori (m) vooluringi ning seade hak
kab tööle. Niipea, kui mootori vooluring saab 
suletud, asub tööle süütetransform aator (S. T.), 
sest „tule valverelee“, mis asetseb korstnakäi- 
gus (TVR) on „külmas“ seisukorras (nagu 
skeemil). K u i. tuli on süüdatud, läheb ,,tule 
valverelee“ soojaks, keerates end telje ümber 
sarnaselt, et elavhõbe valgub otsast a ;— otsa
b, katkestades süütevoolurin^ ning otse- 
sidestades termilise kaitselülija (TK). Kui 
leek peaks imõnel põhjusel kustuma, läheb „tule 
valverelee“ külinaks ning keerab end algseisu 
jälle tagasi sulgedes süütevooluringi. Termili
sest kaitselülijast läheb nüüd vool läbi ning kui 
süütamine ei peaks mingil põhijusel andma ta 
gajärgi, mille tõttu „tule valverelee“ pikemaks 
ajaks „külma“ seisukorda jääb, läheb ta  soo

*) Tuletam e vaid meelde Laenupangam aja tu le
kahju, mis tekkis keskküttekütm isest saepuruga.
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jaks ning katkestab automaatselt ruumitermos- 
taadi ja  aquastaadi voolüringi, mõjutades ka re- 
leed (R), mis omakorda mootori voolüringi kat
kestab ja  kütteseade seisma paneb. Süütepinge 
harilikult 10.— 20000 volti.

Enne käesoleva artikli lõpetamist loen ko

huseks juhtida erilist tähelepanu asjaolule, et 
igakordi enne tule süütam ist õlikütteseadetes 
tuleb kolle, kui ka suitsukäigudi, siibri täielise 
lahtitegemisega hästi läbiventileerida ning õli 
m itte ilma tuleta sooja koldesse lasta, et väl- 

^tida plahvatusi.

Latentne pilt.
E . K rusenberg.

Kui k iirgav energia langeb mõnele kehale, siis ta 
va lise lt —  osa reflekteerub, osa absorbeerub ja  kui see 
võim alik, siis osa läbib keha.

Tekkis nüüd kehas k iirgava energia toim el m ingi
sugune keem iline m uutus, siis põhjustas selle m uutuse 
ainult absorbeeritud energia —  see on fotokeem ia põ
hiseadus (G rothus 1817).

Kui nüüd küsim e —  m issugused m uutused tekivad  
süsteem is k iirgava  energia absorptsiooni tagajärjel, 
siis üldine kujutelm  on praegu sellane, et esm ajärgu
lise lt tekib ergasta tu d  olek, m illele siis järgnevad kas 
ionisatsioon, d issotsiatsioon või teised  protsessid.

Kuna energia absorptsioon ise toimub kvantides 
(h v ), siis on põhjuist arvata, et prim aarne fotokeem i
line protsess a lati allub kvant-ekvivalentsi seadusele 
(E in s te in ), mis ütleb, et ¡primaarselt fotolüüsunud mo
lekulide hulk on võrdaie absorbeeritud kvantide hulgale.

N äivad lahkum inekud kvant-ekvivalentsi seadü- 
sest, m illiseid  k atseliselt korduvalt tähelepandud foto- 
lüüsi lõpptulem uste kvantitatiivsel analüüisil, lasevad  
end rahuldavalt seletada seega, et fotolüüsi saagis, 
m ille hulka me k atseliselt mõõdame, harva esindab  
prim aarset fotolüüsi produkti —  sekundaarsete prot
sesside üle aga vaikib seadus.

T eatava eriliig i fotokeem ilistest protsessidest esin
dab m eile fotograafia .

S iin  töötades p laatide ja  film idega me ei näe ku
nagi primaairset fotolüüsi tu lem ust —  eriti nende foto
graafias kasutatud lühikeste säritlusväldete^) juureis, 
vaid tulem us selgub alles peale sekundaarse —  keem i
lise protsessi läbiviim ist —  peale ilm utam ist.

Tutvunem e nüüd p isut fo tograafilise  plaadi mõ
ningate omadustega.

Fotoplaadi säritundlik k iht koosneb peam iselt mik- 
rokristalliinsetest broomhõbeda terakestest, m illised  
on paigutatud orgaanilisesse sideainesse —  tavaliselt 
želatiin i. Vähem ate lisanditena esinevad fotoemulsioo- 
nis veel A gC l, A gJ , Ag^S, vesi, m ingisugune värvaine  
(sensibilisaator) ja  õige vähe fotoem ulsiooni tööstusli- 
sel valm istam isel želatiin i toimel redutseerunud A g -  
idud, n. n. ürghõbe.

T sentraalse tähtsuse selles süsteem is evivad A g-  
haloidid, m illiste säritundllikkusele on ju rajatudki ko
gu fotograafia , kuid alahinnata ei saa ka üheigi li
sandi funktsiooni —  ̂ ja  ju st eriti nende lisandite toime 
tundmaõppimine on tõstnud fotoplaatide ja  film ide sä- 
ritundlikkuse sellele kõrgusele, mida võim aldavad  
m eile käesoleval silm apilgul paremad fotosaadused. 
A ga m itte üksi säritundlikkus, vaid ka spektraalne 
tundlikkus on laienenud kaugele ultrapunasesse, tänu  
uutele sensib ilisaatoritele —  nä.gu krüptotsüaniin ja  
teised.

Peale tavalise, tih ti murdosa sekundist kestva sä- 
ritluse, m eie plaadil ei või tähelepanna m ingit muu
tu st —  p ilt on „latentne“. A lles ilm utam ine, s. o. 
säritatud broomhõbeda terakeste redutseerim ine ilm uti 
toimel toob esile nähtava pildi.

Kui teha süstem aatilisi katseid ühe fotoplaatide  
liig iga , mis kõik kannavad sama emulsiooni numbrit, 
säritades neid üksikult m itm esuguse tugevusega, edasi 
kõiki tä iesti ühesuguselt ilm utades ja  kinnitades ja  lõ
puks fotom etreerides tekkinud! tum endust, saam e and
m etest joonistada kõvera n. n. tum enduskõvera, mis 
on iseloom ulik iga le  p laadiliigile.

Osutub, e t tum endus oleneb säritluse in tensiivsu
sest (i) ja  kestusest (t).

T äpsam alt võttes oleneb tumendus ka veel säri 
lainepikkusest, kuid selle ärajätm ine praktiliselt ei 
sega.

Juuresolev joonis nr. 1 -esitabki meile tum endus
kõvera iS = f i lo g ( ' i . t ) ' \  tüüp ilist kuju.

A  —  a la sä n tlu se  'piir
kond.

B  — norm aalse sär^t- 
luse piirkond.

C —' ü lisäritlu se p iirk . 
D  —  so larisatsioon i pk.

Joon. 1. Tum enduskõver.

Tumendus S  arvutatakse fotom etreerim isandm eist 
võrrandi S  =  log J o /J  alusel, kus Jo on pealelangev  
ja  J  läbi tunginud särihulk.

F otograafilisi effekte on väga palju —  tunneme 
neid nimede all nagu näiteks; Becquerel-, C layden-, 
H erschel-, S aba tier-, V illard-, W e ig er t-e itek t  jne.

Kõige enam  tuntud on n eist H erschel-effekt, mis 
seisab selles, et norm aalse s. o. peam iselt sin ise särit- 
lusega tekitatud latentne pilt nõrgeneb, kui plaati 
enne ilm utam ist tugevalt säritada punase säriga.

N ii tum enduskõver kui ka need effektid , m illiste  
iseloom avanes seni ainult plaadi ilm utam isel, on ol
nudki ,jkõvemaks pähklaks“ kõikidele la tentse pildi 
teooriatele, sest nii tumendusikõvera kui ka paljude 
fotoeffektide juur pidi leiduma latentses pildis. Ja  
kui veel silm aspidada seda, et latentne p ilt võib pea
aegu m uutm atult püsida aastaid, siis on kõigiti aru
saadav see suur huvi, mida tunneb teadTJsemaailm la
tentse pildi vastu'.

Sellest on möödunud juba 95 aastat, kui A r a g  o 
(1839) püstitas esim ese teooria latentse pildi kohta, 
mida tol ajal n im etati „dormant im age“ —-* u in u vp ilt^ ).

1) A jaloolised andmed on võetud tuntud fotograa
fia  käsiraam atust: J. M. E der, A u sführliches H and
buch der P hotographie. G eschichte der Photographie.
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Tol ajal kasutati n. n. „Daguerreotüüpia“ süstee
mi, kus säri tundlikuks plaadiks oli joodhôbed'aga kae
tud hõbe plaat. Peale säritlusrt; hoiti p laati elavhõbe- 
daauTudes ja  särist tabatud kohtadel tekkisid valged  
täpid —  tekkis am algaam  .

A r a g o  seletas protsessi järgm iselt: säritlus re-
dutseerib joodhõbeda, tekkiv hõbe annab elavhõbedaga  
amajlgaami.

Sam al aastal ilmus ka esimene puht füüsikaline  
teooria latentse pildi kohta D o n n é  poolt: säritlus 
purustab m ehaaniliselt joodhõbeda kihi, sarnasest ko- 
narliseks ja  muredaks tehtud kohast tungivad kergelt 
läbi .elavhõbeda aurud andes am algaam i hõbeplaadi 
enesega.

Mõni aasta va litses pea tä ielik u lt D o n n é  idee, 
kuni a. 1843 C h o i s  e i  a t  ja R a t e l  uuesti juhtisid  
tähele;panu protsessi keem ilisele iseloomule püstitades 
subhaloidi teooria, kus fotolüüsi tulem usena oletati 
m ingisuguse madalama Ag'-ühendi teket —  näiteks 
A g 2J  —  sarnast ühendit pole aga kee-gi ei siis ega ka 
hiljem  valm istada 'suutnud.

A astal 1860 püstitas T e s t e 1 i n idee, et A g J  mo
lekul säritlusel elektriliselt polariseerub, mis siis tin 
giks iïg'-aurude kondensatsiooni särist haaratud koh
tadele.

Hiljem , kui tarvitusele võeti kolloodium- ja  žela- 
tiinem ulsioone suurenes ka  latentse pildi teooriate arv, 
kuid enamik teooriaid on õnnetuseks ikka kannatanud  
selle fakti all, et uurija, tähelepannes mÕnd uut efifekti, 
õige kergel käel püstitas ka kohe uue teooria. Võib 
olla, et teadus seeläbi siisk i p isut kasvas, kuid peam i
selt kuhjusid vaid rohkem filosoofiliselt —  spökulatiiv- 
sed ideed.

Ma puudutasin seni ainult nelja kõige vanem at 
teooriat, et väikest pilti anda latentse pildi probleemi 
ajaloolisest arengust, vahele jä tta  tahaksin aga ena
miku hiljem  juure tulnud teooriatest, et m itte kuhjata  
tähtsuseta  m aterjali ja siirduiksin siis teooriate juure, 
mis on kõige rohkem tunnustust leidnud teadusem aa- 
ilm as käesoleval ajal.

N eed on: 1) H õ b e i d u t e o o r i a  —  O stw ald,
A hegg, Lüppo-C ram er.

2) M i t s e l l a a r t e o o r i a  —  W ei- 
g e r t  ja  ta kool.

3) F o ' t o e l e k t T \ i l i n e  t e o o r i a  
Fajcons, E g g ert, Pohl.

H uvitav on tähelepanna, et kõige vanem idee 
{A rago), p isut muudetud ja  palju täienenud kujul on 
jäänud püsima —  nüüd hõbeiduteooria  nim e all.

Tutvuneme nüüd pisut lähem alt nende teooriatega.
1) Hõbeiduteooria.
Fotolüüsvl tekkinud A g-idu d  m oodustavad la tentse  

pildi.
Lähem sisuline käik on järgm ine: fotolüüsil te 

kivad Afif-haloididest kõigepealt Afif-aatomid. Ag-&&to- 
m ite hulk kasvab tugevalt säritluse { i . t )  tõusuga, kus- 
juTires üksikud aatomid kokkuastuvad ja  moodustavad  
idud.

Kõige lihtsam a ja  selgem a põhjendusena ülaltoo
dule on see nähe, et väga  tugevatel säritlustel —  sä
ri tlustel, mis juba silm’alegi nähtavalt halliks värvi
vad fotokihi —  kindlasti on teklkinud hõbe, mis laseb  
end tõendada keem iliselt. Kuna aga pole teada m ingit 
põhjust, m is lubaks oletada, et"fotolüüs nõrgem ate sä- 
ritluste puhul kulgeks te isiti kui tugevam ate säritluste

puhul, s iis  lih tsa lt järjekindluse prinitsiip on aidanud 
esilekutsuda hõbeiduteooria.

On nüüd idud teikkinud, siis pole sellega veel kind
lustatud rahuldav ilm utatavus, sest ilm utusprotsessi 
teeb võim alikuks alles t e a t u d  idude suurus.

Kuna ilm utusprotsessile tuleb vaadata kui kata- 
lüütilisele piiripinna reajktsioonile, siis ¡peame järelda
ma, et tum enduskõvera norm aalses osas võrdlem isi 
ühtlaselt kasvab katalüüsiv piirpind s. t. tuleb oletada, 
et hõbeidude süsteem  hoiab alal teatud dispersioonas- 
te t ja  säritluse suurenem isega suureneb vaid katalüü- 
tiliste  võim etega idude hulk. Nüüd ülem innes solari- 
satsiooni piirkonda —  väga  suurte säritlusväldete  
juure —  fotolüüsunud molekulide hulk peab kasvam a, 
kuid et ilm utatavus väheneb, peab katalüü tiliselt toi- 
rnuv piirpind vähenema —  kõige tõenäolisem  on, et 
siin tekib agregatsioon.

Punase säri nõrgendavat toim et —  H erschel-ei- 
fekti seletatakse hõbeiduteooria alusel lih tsa lt nii, et 
punane säri dispergeerib ilm utusvõim elisi idusid alla  
selle t e a t u d  suuriuse. Kui suur siis see t e a t u d  
suurus on, seda eksaktselt ei tunta.^)

Kõige kaaluvam a vastuväitena hõbeiduteooriale on 
olnud kogu' ae(g see küsimius, et kui latentne p ilt koos
neb hõbeidudest, siis peaksid hõbedat lahustavad reak
tiivid  nagu sal,p6eterha,pe, kroomhape ja teised hävi
tam a latentse pildi?

T egelikult aga võib tähelepanna, et nende reaktii
vide toim el latentne p ilt küll nõrgeneb kuid kunagi ei 
kao.

On selge, et m etalliline hõbe salpeeterhappe toi
mel peab lahustum a —  kuid seda m õttekäiku ülekan
des latentse pildi hõbeda peale peame veel juure lisa 
ma tingim use —  muidugi s iis , kui hape hõbeda „kätte 
saab“.

Peitub aga hõbe broomhõbeda kristallvõres nii, et 
salpeeterhape seda kätte ei saa —  siis on selge, et osa 
latentsest pildist säilub.

Selle „peitu pugem ise“ tõenduseks on hulk uuri
mistöid, kus fotolüüsi produktide topokeemia hästi sel
g itatud —  n ii „m udelkristallide“ (N aCl) kui ka A gB r-i 
enese juures^).

Ja tulem us on, e t  fotolüüsi produktid kristallide  
juures tõepoolest kinnituvad m itm esugustesse ehitus- 
vigadesse ja  pilukestesse.

Ülaltoodud seletusega yÕime m uidugi rahulduda 
vaid siis, kui silm as peame, et ilm uti oma toime suh
tes A g B r  võrele on palju  ,3tangem“ reaktiiv  kui sal- 
peeteihape.

2) M itsellaarteooria ,
Käesoleva teooria tähtsaim  vaatlusalune objekt on 

m itsell —  mis koosneb pea kõikidest komponentidest, 
m illiseid võib kohata fotoem ulsioonis.

Ja lat&ntne p il t on —  säritlu se l asetleidnud üm 
berkorraldus m itsellis koos energia kuhjum isega absor- 
beeritud k iirgava  energia arvel.

Prim aarne protsess pole siis sugugi keemiline, 
vaid füüsikaline ja  absorbeerunud energia kulus seega

Ü ksikasjalisem aid andmeid fotoeffektide kui ka 
eriti hõbeiduteooria kohta võib leida käsiraam atust: 
Handbuch der w issenschaftlichen  und angew andten  
Photographie, A . H ay ja  M. v. Rohr. Bd. V. D ie The
oretischen G rundlagen der photographischen Prozesse, 
V.  W . M eidinger. 1932.

A . G. Sm ekal, B er. VIII. K ongress f. w iss. u. 
angew. P hotographie 1931. Lhk. 34.

107 —



peam iselt itööks van der W aals’i assotsiats, jõudude 
vastu.

U urides polariseeritud säri fotolüütilist toim et 
pani W eigert (1928. a.)^) tähele, et ilm utatud foto- 
kiht on selgete anisotroopsete omadustega (ilm nes dilk- 
roism us),

L oogiliselt kinnipidades faktidest, et
1) hõbe —  on nii vanem as krista llograäfias kui 'ka 

uuemas röntgenograafial põhjenevas krista llograafias  
tuntud kui kuubilisesse süsteem i kuuluv, isotroopne ku
jund,

2) ilm utam ine ise —  ei saa luua anisotroops^et 
süsteem i, sest polariseerim ata säriga säritatud ja  ilr- 
m utatud pilt e i näita anisotroopsust,

—  jõuab W eigert otsusele, et anisotroopsuse põh
jus ei peitu m itte ühes keem ilises indiviidis, vaid pal
jude komponentide optilises koostöös —  m itselli näol;

Hõbeda teke hõbehaloididest tuleb W eig er fi juu
res ka arvesse, kuid tekkinud hõbeidude ü lesanne on 
vaid olla abiks ilm uti molekulide aktiveerim isele,

Fotoem ulsioonides asetsevad broomhõbeda k rista l
lid on W e ig e rf i  järg i nii siis üm britsetud m itsellaarse  
kestaga, kus komponentidena esinevad želatiin, vesi, 
A g B r  (m olekulid!), värvained, Ag^S, ja A g  (ürghõbe),

M itselle jaotab W eigert veel elementaarmit&elli^ 
deks —  kõige vähem ateks optiliselt tegevateks süstee
mideks —  ja  E in ste in i ekvivalentsi seadus on rakend^.- 
tav ainult elementaarmit&ellides toimunud prOjt^essi- 
dele (prim aarsed W e ig e r f i  jä rg i). ■

Ilm utusvõim eline p ilt on kujundatud seega kahest 
tegu rist:-)

1) Vormi tegur (vekto.riaalne) —  geneetiliselt pri
maarne ja

2) A ktiveerum istegur (skalaarne) —  geneetiliselt 
sekundaarne.

Tavaline säritlus polariseerim.ata säriga kujundab  
isotroopse vorm iteguri luues sealjuures peam iselt aga  
aktiveerum isteguri (energia kuhjum ine, hõbeda teike).

Polariseeritud säri aga kujundab iga l juhul kõi
gepealt anisotToopse vormit^gU;ri ja  kui siis energiat 
jätkub, siis tekib ka aktiveerum istegur.

H uvitav on, et väga  lühikesed säritlused polarisee
ritud säriga, m illised üldse pole ilm utusvõim elised on 
siisk i teinud oma töö ja loonud anisotroopse vorm ite
guri, sest järgnev säritlus polariseerim ata säriga, mis 
nüüd alles loob üimutusvõimelise pildi annab ilm utam i
sel W e ig e r fi  järg i igal juhul anisotroopse pildi.

N agu juba eespool m ainisin kuhjub W e ig e r fi  järgi 
m itsellis absorbeeritud energia ja  osa sellest rakendub 
hiljem  ilmuitusprotsessil —  aktiveerides ilm uti mole
kule.

Sellest energiasisaldusest püüab W eigert väljaku- 
jundada funktsiooni, mis aitaks seletada kõiki fotoef- 
fekte. N ii seletab W eigert solarisatsiooni järgm iselt:

väga suure ü lisäritluse toimel kuhjub m itsellides- 
se niipalju  energiat, et fotoem ulsioonis endas algab  
n. n. sisem ine ilm utusprotsess —  hõbehaloidide redukt
sioon želatiin i (!) toimel. Järgnev keem iline ilm utus- 
protsess ei leia  aga nüüd enam eest ilm uti molekulide

aktiveerim iseks vajalikku energiat (s. t. et hõbeidud 
üksi on liig  nõrgad aktivaatorid) ja  tulemus on —■ 
ülisäritatud kohtades ilm uti toob esile nõrgema tumen- 
duse kui suhteliselt vähem  säritatud kohtades —  näh
tus, mida m eie nim etam egi solarisatsiooniks.

Kroortihappe toim el hävineb ainult aktiveerum is
tegur —  vorm itegur aga säilib.

M itsellaarteooria tugevam  vastane on Sheppard.
Sheppard ei pea kuidagi võim alikuks, et näiteks 

kroomhappe toimel säiluksid m itsellid. Ja arvesse võt
tes seda, et hõbehaloidide spektraalne tundlikkus vas
tab kaunis täpsalt nende spektraalsele absorptsioonile 
ja  et desensibiliseerim ine kroomhappega ei m õjusta fo- 
tokihi tundlikkuse spektraalset jaotust, leiab Shejo- 
pard^ ), et m itsellaarsüsteem  ei saa olla olu liselt m ää
rav latentse pildi juures.

Fotoanisotroopsuse probleem on aga alles W ei
g e r f i  ja tem a kooli käes väljakujunem isel ja seetõttu  
on kindel, et veel pole öeldud viim ane sõna m itsellaar
teooria kaitseks.

3) F otoelek triline teooricé).
Fotolüüsi prim aarne protsess seisab sisem ises fo- 

toeffektis.
Hõbebromiidi ioonvõres asetsev Sr-ioon absorbee

rib energia kvandi, vabaneb elektroon, m illine liitudes 
A g  iooniga tekitab Afi^-aatomi.

Br hv — Br -f- 0

Ag +  ©  =  Ag.
L aten tne p il t  koosneb siis kas elektroonest (alkor- 

lihaloidid „m udelkrista llidena“) ,  võ i m eta llaa tom itest —  
hõbehaloidide puhul.

Suur katseline m aterjal, mis on aastate jooksul 
kogutud hõbeiduteooria ümber kõlbab ka suurem alt 
osalt fotoelektrilise teooria toetuseks, sest hõbeidude 
teke on ka siin  ettenähtud.

K äesolev teooria paneb suure rõhu fotolüüsi elekt
rilisele küljele.

Kuna ioonvõre näol m eil on tegem ist elektrostaa- 
tiliste  jõudude väljaga, siis on arusaadav, et fotolüü- 
sil toim uv töö m õjustatakse hõbehaloidi krista llile  ab
sorbeerunud ioonide poolt. Ja nii on ainult selle teoo
ria alusel õnnestunud rahuldavalt seletada spektraal
tundlikkuse piiri nihkum ist adsorbeeritud ioonide 
toimel.

' Kogu’ senisel uurimiskäigi;ll latentse pildi ümber 
oli üks suur puuidus —  kunagi ei õnnestunud uurida 
laten tset pilti otseselt selles ,ykontsentratsioonis“ nagu  
ta tõepoolest esineb. A lati tuli —

1) kas ülesäritada —  kuni tekkinud produktide 
hulk nii kasvas, e t  juba otseselt ilm utam ata kihis ava
nes võim alus m äärata tekkinud hõbeda hulka, või

2) appi võtta ilm utusprotsess —  ja  siin ühtlaselt 
läbiviidud ilm utuse m itm esugustest tu lem ustest järel
dada latentse pildi m itm esugust iseloomu.

N ii esimene kui ka teine meetod moodustavad vaid  
kaudse tee latentse pildi juure, otsene tee ebaõnnestus 
seni a lati la ten tse pildi „väga lahja kontsentratsiooni“ 
tõttu. (Järgneb.)

)̂ Kokkuvõte F. W eig er fi katsete esim esest pe
rioodist leidub —  N aturw iss. 9.583, 1931.

-) F. W eigert, B er. d. V IIL  K ongr. f. P hotoqr. 
1931. Lhk. 43.

)̂ S. E . Sheppard, B er. d. V IIL  K ongr. f. P hotoqr. 
1931. Lhk. 14.

■̂) Ü levaatliku kokkuvõtte kuni 1931. aastani an
nab W. M eidinger, Theoret. Grundlg. d. johotogr. P ro 
zesse. Lhk. 146— 150.

—  108 —



Tehnika teateid.
IV TEEDEPÄEV.

T E E D E E H IT U SE  U U R IM ISE  SE LT SI KORRAL  
D U SE L  V IL JA N D IS  17. JA  18. JU U N IL  1934. A.

P ühapäeval, 17. jiM nil 19S4-. a. Kogumine V il
jandi raekojas kell 10,00 ja  sealt väljasõit m aršruudil: 
Raudna —  H eim tali —  Loodi —  H alliste —  A bja —  
Paluoja —  Karksi —  N uia —  Morna —  Loodi —  V il
jandi (kell 12,30). Ü ldse 90 km.

Kell 13: T .E .U .S .’i ipeakoosolek V iljandi II a lg
kooli saalis (raekoja kõrval). Linna tän. 4., päevakor
raga :

1. Koosoleku avam ine ja  protokollija valim ine.
2. Juhatuse aruanne 1983. a. tegevusest.
3. 1934. a. eelarve kinnitamine.
4. V alim ised põhikirja järele.
5. Koosolekul ülestõstetud küsimused.
Kell 14: Teedepäeva avamine ja referaadid:
1. V iljandim aa kruusateede kordaseadm ine ja  kor

rashoid e r iti kxanstkruusaga. D ipl.-ins. J. M aa- 
sik.

2. E ttekan n e viim aste l a a s ta te l E estis  eh ita tu d  
bituumenteede! ülle. D ipl.-ins. M. Raud.

3. E ttekan n e v iim aste l a a sta te l E estis  teo sta tiid  
katsete, üle tsem entbetoonteede alal. D ipl.-ins. 
A . Grauen.

Kell 15,30: V iljandi linnavalitsuse poolt vastu 
võtm ine Raekoja saalis.

Kell 18,00; Tutvunem ine V iljandi linna teedega.
M ä r k u s :  Linna II algkooli saalis on m aavalit

suste poolt välja  pandud tee ehituse ja  kor
rashoiu m aterjalid ühes diagram m idega ja  ta 
belitega.

E sm aspäeval, 18. juun il 193^. Kell 8,30: V älja
sõit V iljandist m aršruudil: V iljandi —  Loodi —  P aistu
— H olstre — V iiratsi —  Oiu —• Jõesuu —  V aibla —  
Põltsam aa. Kokku 103 km.

Kell 12— 14: E ine Põltsam aa linnavalitsuse poolt
ja  tutvunem ine Põltsam aa teedega.

Kell 14: Ringsõidu jatkam ine: Põltsam aa —  Im a
vere — Võhma — Olustvere mõis. Pikkus 48 km.

Kell 16: V astuvõtt V iljandis V iljandi aj. m aava
litsuse poolt ja Teedepäeva lõppkoosolek.

Teedepäevast osavõtjaid  on registreerunud 70 
isikut.

V astavalt Teedepäeva kavale toimus pühapäeval,
17. juunil s. a. kell 10 kuni 13-ni ringsõit kavas ette
nähtud marsruudi järele.

T&edeminister O. S ternbeck  IV  Teedepäeival 
Viljcündi-Loodi m aanteel.

Sam al päeval kell 13.20 avas T .E .U .S .’i esimees 
h-ra K . Jürge^nson V iljandi II algkooli saalis T .E.U .
S.’i peakoosoleku, tervitades kokkutulnuid.

Juhatuse poolt ettepandud peakoosoleku päeva
kord võetakse m uutm atult vastu.

Protokolli j aiks valitakse T .E .S .U .’i liikmed ins. 
V. Vöölm ann  ja  ins. R. Am hros.

Päevakorra p. 2-še all annab T .E .U .S .’i esimees 
ins. K. Jürgenson ü levaate möödunud aasta tegevusest. 
Seltsi möödunud aasta koosseisust, sisem isest tööjao
tusest ja  sektsioonide tegevusest (vaata aruanded sekt
sioonide tegevu sest). K assa aruande kannab ette 
T .E .U .S .’i laekur ins. M. R aud, m illine ühes revisjoni 
komisjoni m ärkusega võetakse vastu  ühel häälel.

Päevakorra p. 3-nda all teeb laekur ettepaneku  
m äärata kindlaks enne eelarve vastuvõtm ist isikliku  
liikm emaksu suuruse eelolevaks aastaks Kr. 3.—  peale,

. T eedepäevast o savõtjad  

P õltsam aal.
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kuna muud liikm em aksu normid peale valdade jäävad  
endisteks. Valdade liikm emaksuks seatakse ülesse 
Kr. 5.—  aastas. E ttepanek kiidetakse koosoleku poolt 
heaks. Järgnevalt kannab laekur ette 1934. a. seltsi 
eelarve tasakaalus Kr. 980.— , m illine kinnitatakse  
ühel häälel.

Päevakorra p. 4 all teeb esim ees teatavaks, et põ
hikirja § 9 põhjal on juhatu sest liisu  läbi välja  lan
genud järgm ised juhatuse liikm ed: insenerid M. Raud,
H. P&rna, O. Ä m berg  ja  P. Johanson.

V äljalangenud juhatuse liikm ete kandidaatideks 
nim etatakse: P . M äggi, H. F em a , M. Raud, P . Jo
hanson, M. G rasberg  ja  0 . A m berg .

Koosolek soovib valida kinnise hääletam isega, 
kusjuures neli enam  ̂ hääli saanud kandidaati saavad  
juhatusse, kuna teised häälteenam use järjekorras jä ä 
vad kandidaatideks.

Juhatusse valitakse hääleõigusega Seltsi liikm ete 
poolt: ins. M, Grasberig —  36 häälega

„ M. Raud —  34 „
P. M äggi —  31 „ ja

ins. H. Perna —  26 „
K andidaatideks jäävad: ins. 0 . Amberg ja P. Jo

hanson.

R annu-Jõesuu sild.

Revisjoni kom isjoni valitakse: insenerid R. A m b-
ros, A . P arsm ann  ja  F. P eterson .

Päevakorra p. 5 all kaalutakse järgm ise Teede,päe- 
va küsim ust. Pärnu aj. m aavalitsuse liikme h-ra 
Land’i ettepanekul otsustatakse järgm ist Teedepäeva 
pidada Pärnus, juunikuu esim esel poolel.

T eiseks võeti kõne alla esindajate saatm ist Mün
chenis käesoleva aasta  sügisel ärapeetavale ü leilm li
sele teedekongressile. Pooldades võim aluse puhul 
esindajate saatm ist sellele kongressile, jäeti küsim use 
lõplik otsustam ine juhatusele.

Peakoosolek lõppeb kell 14.
Peakoos-olekule järgnes kell 14,15 sam us ruumes 

T e e d e p ä e v a  k - o o s o l e k .
Koosoleku juh ataja  tervitab kokkutulnuid teedete- 

gelasi, põhjendades kokkutulekut n ing tänab V iljandi 
linnavalitsust lahke loa eest "'Viljandis Teedepäeva kor
raldada.

Päevakord võetakse vastu  m uutm atult, eelpooltä- 
hendatud kujul, kuna sõidum arsruudis tehti m aavalit
suse esitaja  ettepanekul vähem aid m uudatusi. Lõpp-

koosolek otsustati ära pidada Olustvere asem el V il
jandis.

Koosolekule ilm us h-ra teedem inister O. Sternbeck, 
keda koosolijate nim el tervitab koosoleku juhataja.

Asudes Teedepäeva päevakorra juurde, antakse 
sõna referentidele, kes refereerivad kavas ettenähtud  
järjekorras ja  teemidel. (Kaks referaati on toodud 
,,T. A .“ nr. 5 /6 .)

Teedepäeva koosolek lõppes kell 15,40, m illele 
järgnes V iljandi linnavalitsuse poolt antud eine ja  
selle järele tutvunem ine V iljandi linna teede ja linna  
ümbrusega.

18. juunil s. a. sõideti üle Oiu— Rannu-Jõesuhu  
ja sealt edasi kavas ettenähtud marsruudil P õltsam aa
le, kus linna kooli ruumes avas Seltsi esimees kl. 11.10 
Teedepäeva kavas ettenähtud läbirääkim isi ettekantud  
referaatide üle.

Ins. M aasik ’u poolt ettekantud referaadi teesid  
võetakse vastu  järigmiselt:

1. P iirkondades, kus looduslik kruus pim dub, või 
kus leidub a im d t vähesel m ääral iia lvem at so r ti kn-uu- 
sa, on otstarbekohane ja  rnajanduslikult kfisuliku/m 
kruusateede kordaseadm iseks ta rv ita d a  raudkivid& st 
va lm is ta tu d  kunstkruusa. V iim asega on võim alik  lü
hema a ja  jooksul halbadele teeosadele luua hindel a lus
põhi ja  ilm astiku  oludele kü lla lt va stu p idav  kate'.

2. Tuleb tähelepanu ju h tida  k u n stkm u sa  va lm is
tam isele endiste m õisate kivihodnete m üüridest. Sel 
teel saadakse kohapeal kõige odavam  krm is ja  kõrva l
da takse lühema a ja  jooksul inetud  m üüride jäänused.

3. P iirkondades, kus rau dkive harva  ja  kus tee- 
ka ttekru u sa  ta rv idu s vähem , tuleb kunsthi'uusa v a l
m istam isel kasu tdda  kergem aid  pu ru sta ja id , kui see 
osutub kalkulatsioonide põh jal odavamiaks k ä sits i va l- 
m ista tu st.

U. K u n stkru u sa  võib va lm istada  ta lve l kiij ka su 
vel ühesuguste hindadega. T alvine töö a itab  vähen
dada tööpuudust ja  kuulub produ k tiivsem ate  ava lik 
kude tööde hulka.

Ins. M. R au d’i  poolt ettekantud referaadi põhjal 
võetakse vastu  põhim õtteliselt järgm ist:

Seni teh tud  ka tsed  pealisp inna bituum endam ise, 
k illu stik tee  sisebituum endam ise ja  bituum en-betoon tee
ka tte  juures n ä itavad , e t võib edukalt ta rv ita d a  eesti 
bituum eni, kui teed  eh ita takse heal alusel, teh takse tööd 
õigel a ja l, va lita k se  teekoorm atusele va sta v  teetüüp, ka
su ta takse  agregaadina  ko7'ralikku k iv im a ter ja li ja  bi
tuum eni õige su lam istäp iga  ning töö teostam ine on 
nõuete kohane ja  korrashoid hoolas. B ituum enteid  
võib soovitada  siis, kui nad m djandusliku.lt ei tule kal
lim ad te is te s t v a s ta v a te s t jjerm anen tsetest telekatetest.

Ins. A . G rauen’i  poolt ettekantud referaadi teesid  
võetakse vastu  järgm iselt:

1. Toetudes sen istele kogem ustele teepea liska tted  
tsem en tbetoon ist on tea tu d  eeldusil kohased meie olu
des, kui tööd teo s ta takse  teh n ilise lt õieti ja  kui nad on 
m ajandusliku lt odawamad või üheväärsed te is te  p e r
m anentsete teeka te tega .

2. K õik  tsem en tteede ehitam ise tööd tu leks koon
dada ü ler iik lise lt ühe organisatsiooni kä tte , kes aren
daks tsem en tteede eh itu sviise  jd  kannaks ka va s tu tu s t 
töö kva liteed i eest.

3. JJurida võim alusi teede ehitam iseks bitum inee- 
ritu d  tsem sn d ist kui ka bitum endatiul betoonist.
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M E I E  J U U B I L A R I D .

TH. H A N S E N , 50 A .

Ins. Th. Hansen, sünd. 26. juu lil 1884-, Taanis, 
Tom m erupis. Peale K openhageni poU tehnikum i lõpe
tam is t 1906. a. töötas k o n stm k torin a  M. P. O lleropi 
tehases kuni 1908. a. SUs läks üleürna tun tud tse
m endivabriku te eh ita ja  firm a  F. L . S m id th ’i, Kopen- 
hagen, teen istusse, m ille ülesandel ta  V enem aal eh itas 
tehaseid.

1920. a. k u tsu ti ta  K unda tsem endivabriku  ju h a
ta ja k s ja  1922. a. v a li ti  A /S . tsem endivabriku  „Port- 
K u nda“ peadirek toriks, m illisel kohal ta  on tänapäe
vani.

Juubilar on tun tud  teadm ise-, organisatsiooni- ja  
adm in istra tiivvõ im ete  poolest, tänu m illedele E e s ti tse 
m ent on saavu tanud oma ü ld iselt tunnu sta tud  kõrge 
headuse.

A L F R E D  SA  A R M , 50 A .

D ipl.-ins. A lfred  Saarm , sündinud 21. juun il 1884-. a. 
Sündinud V iljandim aal Õ isu m õisas ju u stu vabrikan d i 
ja  taluperem ehe pojana. Õ ppis Põltsam<aal E es ti A lek 
sandri koolis ja  K u rsk i reaalkoolis. L õpetas P eterbu ri 
P eeter  Suure n im elise P olitehnilise In stitu u d i I  jä rg u  
diploom iga m eta llu rg ia  alal. T egu tses V enem aal P e
terburis S an itaar-tehn ilises In stitu u d is laboratoorium i 
ju h a ta jan a , S õ jam in isteerium i In tendan tuuri Obuhovi 
teraseva lam ise tehases insenerina ning E . V. V ä lism i
n is teeriu m i K on tro llop tm rim isekom isjon is kom andan
dina ja  am etnikuna. S iirdudes kodumaale 1922. a. 
astus teen istusse K a itsem in isteeriu m i V aru^tusvalit- 
susse, kus töötab tänapäevani. P eterbu ris v õ tt is  osa 
E e sti Ü. S. „Ilm arine“ ; kodum aal on E . Ü. S. „Põh
ja la “ v ilis tla skogu  liige.

A leksander Jakobi p. M arkson, 
sünd. 7 ./19. aprillil 188Î. a. K a b 
lis, Pärnum aal. Õ ppis P ärnu  
gibrmoiasiumis. 1906. a. lõpetas 
M itttueida tehnikum i Saksam aal 
elektri-insenerina ja  1909. aasta l 
N ancy ülikooli P ran tsusm aal dip- 
loom-elekt7'iinsenerina.

Töötanud: 1909. a. M itte ldeu t
sche E lek tr iz itä ts iverk e , S aa lfe ld  
a. d. S aa le’s, Saksam aal ; 1910/11. 
aasta l Société A nonym e W es- 
tingouse, Le H avre’is, P ran tsu s
m aal; 1912. a. A . E. G.-s, R iias, 
ja  Isa ria  Zähleriverke A.-G., 
M ünchenis, Saksam aal; 1913. a. 
A /S . „V'oltas“, Tallinnas; 1916. a. 
Tallinna Sadam a T ehastes ja  
1916/17. a. A k tiebo lage t de La- 
v a ls ’i juures P etrogradis.

V ahepeal asu tas Tallinncus 
Tehnika-büroo ,,S iriu s“, mille 
om anikuks oli 1914./15. a.

3. juinlil 1917. a. v a li ti  Tallin
na Linna E lek tr ija a m a  d irek to 
riks.

A . M arksoni E lek trija a m a  
juhtimiste a ja l on eh ita tud  u'(iis' 
suur jõu jaam  ühes lülitushoone- 
ga, uus ka tlam aja  ja  m uud ta r 
vilikud ehitused.

P iltlikku  ü levaadet näitab A . 
M arkson’i tegevus, et tem a E le k t
rijaam a  ju h tim isele  asum isel oli 
töölisi 60, kuna praegu  U20 ala
lis t töö list töö tavad  ja  jõu jaam a  
võim e oli tol a ja l 500 kW , kuna  
see praegu  10.000 kW  p^eale’ on 
suurendatud.

A L E K S A N D E R  M A R K SO N , 50 A .

Soovime kõikidele juubilaridele head tervit ja endisest veel suuremat edu oma tegevusalal.
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Järgnevate üldläbirääkim iste all soovitati teede
ehituse küsim uste uurim ise edustam iseks nim etada iga  
sektsioonile teadusline sekretär. Selle küsim use lõp
lik  lahendam ine anti juhatusele. E dasi soovitati sekt
sioonidel teede ü levaatust teostada m itte ainult nende 
kordaseatud, vaid ka pärandust vajavas seisukorras, 
eriti varakevadel.

Teedepäev lõppes V iljandis vastuvõtuga V iljandi 
ajut. m aavalitsuse poolt, kus peale te iste võttis sõna 
h-ra teedem inister, avaldades head m eelt Teedepäeval 
tehtud tõsise töö üle n ing avaldas lootust, et vastu 
võetud otsused annaksid positiivseid  tulem usi praktili
ses elus.

K oosviibim isel avaldati üksm eelselt soovi üle anda 
tervitusi h-ra riigivanem ale h-ra teedem inistri kaudu, 
mida viim ane heal meelel tä ita  lubas.

T eedem in isteerium is k in n ita ti:  Skärjatina se ltsi
m aja projekt V irum aal (dipl.-ins. N . Golitsönski) ; Jõ
geva alevi ehitusiplaan (plaineerimise k a v a ), m is sa
m uti, nagu mitmedki teised, fikseerib vaid olem asole
vad olukorrad —  peab ka ära märkima, et adm inist
ratiivpiirid  ei võim aldagi alevi korrapärast arenem ist; 
Jõgeveste seltsim aja projekt V algam aal (dipl.-ins. Eo- 
sen b erg ); Tapa ühisigiümnaasiumi ümber ehitusprojekt 
(dipl.-ins. A. P ihlak) ; T agam etsa allgkoolimaja pro
jekt Saarem aal (dipl.-ins. E. K obõlin ); Aafcre kooli
m aja ümiberehitusprojekt Tartum aal (dipl.-arh. A. 
M a tteu s); M assiaru algkoolim aja projekt Pärnum aal 
(ins. J. K in n u n en ); Oru-Linnamäe seltsim aja projekt 
Läänem aal (dipl.-ins. V. Grünbaum) ; R ahinge kooli
m aja juurdeehituse projekt Tartum aal (arh. N . Kus- 
m in ); T allinna staadioni tribüüni üm berehitusprojekt 
(arh. A. V olberg), m ida peab lugem a õige õnnestu
nuks; Pärsam aa rahvam aja üm berehitusprojekt S aa
remaal (Põllutöökoja eh itustalitus, arh. A. Volberg) ; 
Salla-Tam m iku koolim aja projekt V irum aal (sam a au
tor) ; Jõelehtm e-Neem e koolim aja projekt H arjum aal 
(sam a a u to r ); A ruküla rahvam aja projekt H arju
m aal (sam a a u to r ); K ehtna kodumajanduskooli in- 
ternaadihoone projekt (dipk-arh. F . W .endach); Kärd‘- 
la alevi, eh itusplaan —  planeerim ise kava, mis koosta
tud suurel osal Teedem inisteerium i vastuettepaneku  
järg i; A la koolim aja üm berehitusprojekt V algam aal 
(dipl.-arh. G. S a a r ) ; N eeruti koolim aja projekt T ar
tum aal (Põllutöökoja eh itustalitus, arh. A. Volberg) ; 
V iluvere koolim aja projekt Pärnum aal (sam a a u to r ); 
Katoliku palvem aja projekt Rakveres (dipl.-arh. N. 
Thanrni'); M etodistide palvem aja projekt Tallinnas 
(arh. arh. A. Volberg ja  K. Reinbaum) ; L iiva kalm istu  
kabeli projekt T allinnas (dipl.-arfi. H. Johanson) ; 
V .-K ariste Saapaküla seltsim aja projekt Pärnum aal 
(Põllutöökoja eh itusta litu s, ar'h. A. V olberg).

B.

Kroonika.
Teedem inistrile esitati ühelajal kolm „Inseneri 

K oja“ seaduse-eelnõud —  ühiselt E. L Ü. ja  E. K. S. 
poolt, E. A , Ü. ja  rühma inseneride poolt. O rganisat
sioonide osavõtul Teedem inisteerium is peetud nõupida
m isel langesid  viim ased kaks seaduse-eelnõud välja. 
Püsim a jä i E. L U. ja  E. K. S. ühine eelnõu, m illine 
oluliste m uudatusteta lõpuks vastu  võeti. T eatavasti 
Teedem inister on selle seaduse-eelnõu esitanud Vaba
riigi V alitsusele.

E. I. Ü. juhatus oma 29. juuni s. a. koosolekul ot
sustas juuli kestel istanguid m itte pidada, kuna osa  
juhatuse liikm eid kasutab oma suvist puhkust.

E. I. Ü. juhatus 29. juunil s. a. otsustas kustu
tada Ü hingu liikm ete nim ekirjast neid Ü hingu liik
meid, kes pole tasunud 1933. a. liikm emaksu.

E . I. Ü. liikm eteks on võetud vastu; Jaan K ilter, 
Karl Kask, Eduard K anasaar, Louis Lemberg.

B ib li o g r a a f i a .
V illem  K o e m : K augenägem ine, p ild ite leg ra a f ja  

kaugekino. Tehnika võidukäik IL E lav Teadus nr. 29, 
104 Ihk. 48 joonist. Hind 1 kroon, köites 1 kr. 50 s., 
„E lava Teaduse“ kogu aastakäigu (9 kr.) te llija ile  
75 senti.

Tartu ülikooli a ssisten t mag. V. K oem  on seadnud  
omale ülesandeks k irjutada raam atuke, kust iga  nii 
ütelda võhik võiks tutvuda p ild itelegraafi ja  kaugenä- 
gem ise põhim õtetega. Peab ütlem a, see ülesanne on 
autoril kaunis hästi korda läinud. S issejuhatavas osas 
käsitleb ta kaugenägem ise aluseid —  valgust, elektro- 
m agnetilisi laineid, nähtavuse tingim usi, kaugenäge
m ise probleemi ü ld iselt ja  elektrilise kaugenägem ise  
probleeme eriliselt. Raam atu teine osa sisaldab täh t
sam ate p ild itelegraafi süsteem ide töötam ise põhimõt
teid, kusjuures selg itatakse fotoastiku, huumlambi, 
valguse relee ja Kerri astiku omadusi.

V iim ases osas kirjeldatakse kaugenägem ise aparaa
tide elem ente, nagu N ipkovi ketast, W eilleri peegel- 
ketast, peegelkruvi ja  katoodkiirte toru, selg itatakse  
kaugekino põhim.õtteid ja  lõpuks antakse lühike ü le
vaade sellest, mis televisiooni alal seni on tehtud, puu
dutades ka tulevikuvalda kuuluvat värvilist kaugenä- 
gem ist. R aam at on rikkalikult illustreeritud ja  seda  
on kerge lugeda, kuna puuduvad igasugused valem id. 
Tehnikut ei sega ka need vähesed vääratused, mis on 
sattunud sageduse m õiste dim ensioonidesse. Mõnes 
kohas on sageduse mõõteks nim eta arv (Ihk. 24), teises  
kohas (Ihk. 23) —  võngete arv sekundis ja  kolmandas
—  (Ihk. 38) koguni „H ertz.‘. Veidi võõrastavana tun- 
dtivad praegu voolu „kõvendamise“ väljendused n ä i
teks lehekülgedel 36, 42, 54. R äägiti ju meil omal ajal 
kohati ka „kõvavoolu“ tehnikast, nüüd aga ainult ,,tu- 
gevvoolust“ . „Kõvendam ise“ asemel on soovitav tar
vitada „võim endust“ . H. R. 'Võrk.

T e l l i m i s e  h i n d :  aastas —  Kr. 5.00, % aastas —  Kr. 2.50. V älism aale 50% kallim . Üksiknumber
45 senti. K u u l u t u s e  h i n n a d :  !  lehekülg 40 kr., ^ 2  Ihk. 20 kr., % Ihk. 10 krooni. K aantel 50% kallim. 

V astutav toim etaja A . G R A U E N , tlf. 450-44, 523-57. K aastoim etajad A . V E L L N E R , tlf. 431-69. ja
-  A . P U K S O V , tlf. 441-47. V Ä L JA A N D JA  E E S T I IN S E N E R ID E  Ü H IN G.

J .  Z im m erm ann’i trühihoda T allinnas, Lühthe jalg 4.


